衡经普办〔2014〕2号

衡阳市第三次全国经济普查领导小组办公室

关于认真做好全市第三次经济普查入户登记
及相关工作的通知
各县市区、市直园区经济普查办公室，市经普办各工作组：

2014年是全面完成第三次全国经济普查最为关键的一年，特别是一季度，更是普查工作的核心环节，关乎普查工作的成败。根据湘经普办[2014]1号文件精神，结合我市实际，为确保全市普查登记阶段以及全年工作的顺利推进，普查数据真实准确，现就认真做好普查入户登记及相关工作通知如下：
一、强力做好普查登记阶段的各项工作

(一)认真贯彻落实湘经普办[2014]1号文件，切实做好普查入户登记工作

1、精心组织普查登记，坚决落实三项原则。在普查登记中，一要坚决落实进度服从质量的原则，按照先易后难、先简后繁、先慢后快的方法安排现场登记工作，要在确保普查表填表质量的前提下把握进度。二要坚决落实登记必须入户的原则。拟采取分类登记和地毯式登记相结合的方式进行。三要坚决落实边登边补的原则，坚持普查登记不结束，单位的查遗补漏也就不结束，确保普查对象应普尽普。

2、着力搞好普查登记的现场审核。一要坚持边采集边审核的原则。现场登记的资料，对于有疑问的数据要及时了解情况，对于有倾向性的问题要尽快通报，对于不符合标准，质量有问题的，一律返工，确保填表的数据质量。二要坚持先审再报的原则。在上报之前，必须对相关数据来源的可靠性、主要指标的逻辑性和匹配性进行审核确认。

3、切实抓好现场登记工作管理。一要确保不漏填指标。特别要关注原来方案中没有的“战略性新兴产业”和“电子商务活动”两个指标，要按PDA的提示，如实进行现场调查，确保指标不漏。二要不漏采证照信息和单位。三要做好非联网直报单位普查告知书的留档备查工作。要按省经普办要求，将告知书保存至7月份。
(二)扎实做好数据处理工作。
按照省经普办要求，普查登记阶段，数据处理主要做好以下工作：
1、把握三项基本要点。一是分工负责。市级主要是负责协调和数据质量的审核控制，县级主要是负责数据审核和差错修改，各专业组按照已经明确的工作职责执行。二是处理及时。各专业人员按照“五边”(即边报边审边指导边修改边汇总)原则，及时开展数据处理工作。三是把握时间节点。把握总体进度，督促及时完成任务，其中：2月28日(星期五)前，基本完成所有普查对象数据采集、数据初审等工作；3月15日(星期六)前，完成查遗补漏、数据核实、快速汇总等工作；4月18(星期五)前，完成所有数据分析评估、验收等工作。

2、明确四项任务的职责分工和各工作组的主要任务。根据湘经普办[2014]1号文件精神，市经普办明确联网直报单位普查表、非联网直报单位普查表、个体经营户普查表、核心分类指标等四项任务和市经普办各工作组主要任务均参照省经普办文件执行。市经普办各工作组要各司其职、各负其责，兢兢业业、认真细致的搞好本专业普查数据的审核、监控、修改、验收和汇总等工作。

(三)高度重视，持之以恒的搞好普查登记的协调配合与整体推动

1、加强对普查登记阶段各项工作的领导。各县市区、市直园区经普办要把普查入户登记工作作为当前工作的头等大事来抓，切实加强领导，主要领导要深入普查一线，了解登记进度，掌控登记质量，把握登记总量。现在临近春节长假，普查登记进度在一定程度上会受到影响，后期登记工作时间更加紧张，任务更加艰巨，各级普查机构必须高度重视，克服麻痹、懈怠、侥幸的思想，打消厌战、埋怨、消极的情绪，进一步增强大局意识、责任意识，保持良好的工作状态，以决战决胜的姿态，优质高效地完成现场登记阶段的各项任务，确保普查数据质量。
2、强化措施，狠抓落实。为了搞好普查登记阶段的各项工作，省经普办下发了《关于扎实做好普查登记阶段工作的通知》(湘经普办[2014]1号)，市经普办2014年1月22日召开了全市第三次经济普查登记质量情况通报暨数据处理工作会议。会议传达了省办视频会精神，并结合我市实际情况，提出了具体要求：一是要有紧迫感、危机感，扎实认真地抓好入户登记工作；二是要有全局意识，扎实认真地把控数据质量；三是要落实好责任制，扎实认真地组织、协调、配合好普查登记工作；四是要加强业务指导、扎实认真地开展现场解疑释惑和督导检查工作。各级一定要狠抓落实，把省市的要求和措施贯彻到实际工作中，确保普查登记工作高质量、高标准地完成。
3、落实责任，建立工作调度制度。根据湘经普办[2014]1号文件要求，市经普办建立工作情况、工作进度周报制度。各县市区、市直园区经普办要在每周四下午3时前，上报本地登记进度、存在问题、工作措施、意见建议等项。各地要明确专人报送相关情况，名单在1月29日上午12时前，报市经普办业务指导组。联系人：魏荣丽，电话：8856755。

二、认真做好普查登记的各项相关工作
 (一)全力做好“两员”(普查指导员、普查员，下同)的管理工作  各地在后续工作中，要切实加强对“两员”的管理，增强“两员”的责任意识和工作责任感，充分调动“两员”的积极性和主动性。对入户登记工作不负责任、无群众基础和工作能力差的“两员”该调换的要调换，该做工作的要做好工作，确保“两员”队伍的稳定和优化。

(二) 着力抓好普查数据事后质量抽查  按照普查方案的要求，认真执行国家、省质量抽查规则，组织开展数据质量事后抽查，对不符合质量要求的要推倒重来。同时，要抓好普查数据的质量评估。数据质量评估是检验、核实普查质量的重要手段，在数据质量评估上要做到三对照，即与底册对照、与二经普对照、与相关部门资料对照。写好数据质量评估报告，向市经普领导小组报告情况。

 (三) 切实抓好数据处理和主要数据的汇总工作  要按照国家、省经普办的安排，切实搞好主要数据的汇总，及时汇报普查工作，研究普查公布的发布，组织召开新闻发布会，按程序发布普查主要数据。

 (四) 认真做好基本单位名录库和统计电子地图的更新及信息维护工作  要以普查获取的法人单位以及统计电子地图的信息资料，建立健全基本单位名录库和统计电子地理信息系统。搞好资源共享工作，始终保持基本单位名录库资料和统计电子地图资料的完整、可信和可用，为调整产业结构提供参考和为统计调查服务。

          衡阳市第三次全国经济普查领导小组办公室

2013年1月26日
—————————————————

 衡阳市第三次全国经济普查领导小组办公室       2014年1月27日印发
—————————————————
PAGE
1